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जित्त मतं्रालय 

(रािस्ट्ि जिभाग) 

(कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर एि सीमािलु् क बोडड) 

अजधसचूना  

 नई दिल्ली, 23 माचड, 2020 

स.ं 15/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 198(अ).—आयुक् त, कें द्रीय माल एिं सेिाकर जनयमािली, 2017 (2017 का 12) )जिसे  इस 

अजधसूचना में इसके पश्चात् उक्त जनयम कहा गया ह(ै के जनयम 80 के  साथ पठित कें द्रीय माल एिं सेिाकर 

अजधजनयम )जिसे  इस अजधसूचना में इसके पश्चात ्उक्त अजधजनयम कहा गया ह(ै की धारा 44 की  उपधारा (1) द्वारा 

प्रित् त िजक् तयों का प्रयोग करते हुए, पठरषि ्की जसफाठरिों पर, जित् तीय िषड 2018-2019 के िार्षडक ठरटनड को 

सामान् य पोटडल के माध्यम से इलेक् रॉजनक रूप से उक् त जनयमों के जनयम 80 के साथ पठित उक् त अजधजनयम की धारा 

44 के  अधीन जिजनर्िडष्ट िार्षडक जििरणी िेन ेकी समय सीमा को 30.06.2020 तक बढाते हैं। 

 

[फा. सं. CBEC-20/06/04/2020–िीएसटी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 
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MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd March, 2020 

No. 15/2020–Central Tax 

G.S.R. 198(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 44 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), read 

with rule 80 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the 

said rules), the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby extends the time limit for 

furnishing of the annual return specified under section 44 of the said Act read with rule 80 of the said rules, 

electronically through the common portal, for the financial year 2018-2019 till 30.06.2020. 

 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

अजधसचूना  

 नई दिल्ली, 23 माचड, 2020 

स.ं 16/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 199(अ).— केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) 

की धारा 164  द्वारा प्रित्त िजक्तयों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय माल औस सेिा कर जनयम में और संिोधन करने के 

जलए जनम्नजलजखत जनयम बनाती ह,ै अथाडत ्:- 

1.(1) इन जनयमों का संजक्षप्त नाम केन्द्रीय माल और सेिा कर (तीसरा संिोधन) जनयम, 2020 ह ै। 

  (2) इन जनयमों में अन्यथा उपबंजधत के जसिाय, ये रािपत्र में उनके प्रकािन की तारीख को प्रिृत्त होंगे । 

2.  कें द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 (जिसे इसमें इसके पश्चात ्उक्त जनयम कहा गया ह)ै के जनयम 8 

में, 1 अप्रलै, 2020 से, उपजनयम (4) के पश्चात ्जनम्नजलजखत उपजनयम अतंःस्ट्थाजपत दकया िाएगा, अथाडत् :- 

“(4क) आिेिक, उपधारा (4) के अधीन आिेिन प्रस्ट्ततु करते समय रजिस्ट्रीकरण मंिूर करन ेके जलए आधार 

संख्या अजधप्रमाणन करिाएगा ।”। 

3. उक्त जनयमों में, 1 अप्रलै, 2020 से, जनयम 9 के उपजनयम (1) के पश्चात ्जनम्नजलजखत अंतःस्ट्थाजपत 

दकया िाएगा, अथाडत ्:- 

“परंत ुिहां धारा 25 की उपधारा (6घ) के अधीन अजधसूजचत व्यजक्तयों से जभन्न कोई व्यजक्त, जनयम 8 के 

उपजनयम (4क) में यथा-जिजनर्िडष्ट आधार संख्या का अजधप्रमाणन करान े में असमथड रहता ह ै िहां रजिस्ट्रीकरण, 

आिेिन की तारीख से साि दिन के अपश्चात ्उक्त व्यजक्त की उपजस्ट्थजत में, जनयम 25 में उपबंजधत रीजत में केिल 

कारबार के मलू स्ट्थान का िास्ट्तजिक सत्यापन करन ेके पश्चात ्ही दिया िाएगा और ऐसे मामलों में उपजनयम (5) के 

उपबंध लागू नहीं होंग े।”। 

4. उक्त जनयमों के जनयम 25 के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत जनयम रखा िाएगा, अथाडत ्:- 

“कजतपय मामलों में, कारबार पठरसर का िास्ट्तजिक सत्यापन-  िहां समुजचत अजधकारी का यह समाधान 

हो िाता ह ै दक दकसी व्यजक्त के कारबार के स्ट्थान का िास्ट्तजिक सत्यापन रजिस्ट्रीकरण मिूंर करने से पहले या 

रजिस्ट्रीकरण मंिूर करने के पश्चात ्दकसी अन्य कारण से आधार अजधप्रमाणन में असफल होने के कारण अपेजक्षत ह ै

िहां िह उक्त व्यजक्त की उपजस्ट्थजत में, कारबार के स्ट्थान का ऐसा सत्यापन कर सकेगा, और फोटो सजहत अन्य 

िस्ट्तािेिों के साथ सत्यापन ठरपोटड, ऐसे सत्यापन की तारीख से आगामी पन्द्रह कायड दििसों की अिजध के भीतर 

प्ररूप िीएसटी आरईिी-30 में सामान्य पोटडल पर अपलोड करेगा ।”। 
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5. उक्त जनयमों के जनयम, 43 के उपजनयम (1) में 1 अप्रलै, 2020 से,- 

(क) खंड (ग) के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत खंड रखा िाएगा, अथाडत् :- 

“ ‘ए’ के रूप में द्योतक ऐसे पूिंी माल के सम्बन्ध में, िो खंड (क) और खंड (ख) के अधीन नहीं आत ेहैं, 

इनपुट कर की रकम, बीिक में पठरलजक्षत टैक्स की राजि होने के नात,े को इलेक्रॉजनक िमा खाते में िमा दकया 

िायेगा और ऐसे माल का उपयोगी िीिन, ऐसे माल के बीिक से पांच िषड होगा : 

परंत ुिहां कोई पूंिी माल खंड (क) के अधीन पूिडतन आया ह ैइस खंड के अधीन तत्पश्चात ्आयेगा क के 

अनुसार उजल्लजखत ऐसे पूंिी मालों के संबंध में जनिेि कर इस ितड के अधीन इलेक्राजनक प्रत्यय खाता में िमा की 

िाएगी, ऐसी पूंिी माल के िौरान अिजध के जलए अपात्र प्रत्यय मानत ेहुए ‘टाई’ के रुप में उजल्लजखत खंड (क) के 

अंतगडत आते थ ेप्रत्येक जतमाही या उसके भाग के जलए पांच प्रजतित अंकों की िर पर पठरकजलत दकया िाएगा और 

कर अिजध जिसमें ऐसे प्रत्यय का िािा दकया गया ह,ै के जनगडम कर िाजयत्ि को सजम्मजलत करेगा : 

परंतु यह दक  रकम ‘टाई’ केन्द्रीय कर, राज्य कर, संघ राज्यक्षेत्र कर और समाकजलत कर के जनिेि कर 

पत्यय के जलए अलग से गणना की िाएगी और प्ररुप िी एस टी आर – 3 ख में घोजषत की िाएगी ” ; 

(ख) खंड (घ) के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत खंड को रखा िाएगा, अथाडत् :- 

“क’ की रकम का संकजलत प्रत्यय सामान्य पूंिी माल के संबंध में खंड ‘ग’ के अधीन इलैक्रोजनक प्रत्यय खाता 

िमा दकया गया, जिसका उपयोग कर अिजध के िौरान होता ह,ै िो दक “टी सी” के रुप में जनरुजपत दकया िाता ह,ै 

ऐसी पूंिी माल के संबंध में सामान्य प्रत्यय होगा : 

  परंतु िहां कोई पूंिी माल खंड (ख) के अधीन पहले से ही आच्छादित ह,ै िह खंड (ग) के अधीन पश्चातिती 

आच्छादित था ऐसी पूंिी माल के संबंध में जनिेि कर प्रत्यय मांग समाकजलत मलू्य ‘टी सी’ पर िोडा िाएगा ; ” ; 

(ग) खंड (ड.) में, जनम्नजलजखत स्ट्पष्टीकरण अतंःस्ट्थाजपत दकया िाएगा, अथाडत ्:- 

“स्ट्पष्टीकरण – संिेह का जनिारण करने के जलए यह स्ट्पष्ट दकया िाता ह ै दक दकसी भी पूंिी माल का 

उपयोगी िीिन बीिक की तारीख से पांच िषों तक जिचार में जलया िाएगा और उक्त सूत्र, उक्त पूंिी माल के 

उपयोगी िीिन के िौरान लाग ूहोगा । ”; 

(घ) खंड (च) का लोप दकया िाएगा । 

6. उपयुडक् त जन यमािली में, जन यम 80 में उपिाक्य (3) में, जन म् नजल जख त ‘परन् तुक’ के अंत:स्ट् थाजप त दक या 

िाएगा:-  

“बित े दक  हर पंिीकृत व् यजक् त  जि सका सकल कारोबार जि त् तीय िषड 2018-19 में पांच करोड रूपय े से 

अजध क रहा होगा, को अपन े बही खातों की धारा 35 की उपधारा (5) में यथा जि जन र्िड ष् ट रूप से लेखा 

परीक्षा/परीजक्ष त करानी होगी और िह उस लेखा परीक्षा/परीजक्ष त िार्षड क बही खाते की एक प्रजत , जि जध ित 

अजभ प्रमाजण त हो, जि त् तीय िषड 2018-19 के FORM GSTR-9C में सामान् य पोटडल के माध् यम से इलेक् रॉजन क रूप 

से, चाह ेसीधे हो या चाह ेआयुक् त के द्वारा अजध सूजच त सुजि धा केन् द्र के माध् यम से, प्रस्ट् तुत करेगा।’’ 

7. उक्त जनयमों के, जनयम 86 में उपजनयम (4) के बाि जनम्नजलजखत उप-जनयम को अंतःस्ट्थाजपत दकया 

िाएगा, अथाडत ्:- 

“(4क) िहां रजिसरीकृत व्यजक्त दकसी संित्त रकम िो दक िोषपूणड कर संित्त या अजधक्य में संित्त कर के 

प्रजतिाय का िािा दकया ह,ै जिसके जलए जिकलन इलैक्राजनक प्रत्यय खाता से दकया गया ह,ै उक्त रकम, यदि ग्राह्य 

पायी िाती ह,ै को प्ररुप िी एस टी पी एम टी-03 में उजल्लजखत आििे द्वारा उजचत अजधकारी द्वारा इलैक्राजनक 

प्रत्यय खाता में पनुः प्रत्यय दकया िाएगा ।” 

8. उक्त जनयमों के जनयम 89 में, उपजनयम (4) में, खंड (ग) के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत रखा िाएगा अथाडत ्:- 
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‘(ग) “मालों का िून्य-िर पूर्तड का न्यापाराितड” का अथड बंधपत्र या उपक्रम पत्र या कीमत के अधीन कर के 

संिाय के जबना सुसंगत अिजध के िौरान दकए गए मालों की िून्य िर पूर्तड की कीमत ह ै िो प्रिायकताड द्वारा 

यथाघोजषत िही या समान रुप से रखे गए प्रिायकताड द्वारा घरेल ूमालों की पूर्तड के बराबर की कीमत का 1.5 गुना 

ह,ै िो उपजनयम (4क) या उपजनयम 4 (ख) या िोन ेके अधीन िापसी के जलए िािा दकया गया ह,ै के संबंध में पूर्तडयों 

से जभन्न व्यापाराितड से कम ह ै;’ 

9. उक्त जनयमों के जनयम 92 में,- 

(क) उप-जनयम (1) के बाि जनम्नजलजखत उप-जनयम को अतंःस्ट्थाजपत दकया िाएगा, अथाडत ्:- 

“(1क) िहां िून्य िर पूर्तड या समझा गया जनयाडत पर संित्त कर की िापसी से जभन्न कर के रुप में संित्त 

दकसी रकम की िापसी का आिेिन की परीक्षा के जलए उजचत अजधकारी संतुष्ट हो िाता ह ैदक अजधजनयम की धारा 

34 की उपधारा (5) के अधीन की गई िापसी िोध्य ह ैऔर आिेिक को संिेय ह,ै िह नकिी में संित्त दकए िान ेके 

जलए िापसी की रकम को स्ट्िीकृत करत ेहुए प्ररुप आर एफ डी-06 में एक आिेि िगेा अजधजनयम के अधीन या दकसी 

प्रिृत्त  जिजध के अधीन दकसी बकाया मांग के जिरुद्ध समायोजित रकम में उजल्लजखत सुसंगत अिजध के जलए 

उन्मोजचत कर िाजयत्ि के जलए कुल संित्त रकम के जिरुद्ध नकिी में जिकजलत रकम के जलए आनुपाजतक और िापसी 

योग्य रकम का अजतिेष और िषे रकम के जलए, िो ऐसे कर के संिाय के जलए इलेक्राजनक प्रत्यय खाता से जिकजलत 

दकया गया ह,ै उजचत अजधकारी इलेक्राजनक प्रत्यय खाता में जनिेि कर प्रत्यय के रुप में उक्त रकम को पुनः िमा 

करते हुए प्ररुप िी एस टी पी एम टी -03 िारी करेगा ।” ; 

(ख) उप-जनयम (4) में, “उप-जनयम (1) के अधीन प्रजतिाययुक्त रकम” िब्िों, कोष्ठकों और अंकों के स्ट्थान पर 

“या उप-जनयम (1क)” िब्ि, कोष्ठक, अंक और अक्षर रखे   िाएंगे ; 

(ग) उप-जनयम (5) में, “उप-जनयम (1) के अधीन प्रजतिाययुक्त रकम” िब्िों, कोष्ठकों और अंकों के स्ट्थान पर 

“या उप-जनयम (1क) िब्ि, अंक और अक्षर रखे िाएंग”े ; 

10. उक्त जनयमों के जनयम 96 के उप-जनयम (10) के खंड (ख) िो दक 23 अकू्तबर, 2017 में प्रिृत्त हुआ, में 

जनम्नजलजखत स्ट्पष्टीकरण अंतःस्ट्थाजपत दकया िाएगा, अथाडत ्:- 

“स्ट्पष्टीकरण.- इस उपजनयम के उदे्दश्यों के जलए, उसमें उजल्लजखत अजधसूचनाओं के लाभ केिल उपयोग के 

जलए जिचार में नहीं जलए िाएगंे िाह ंपंिीकृत व्यजक्त जनिेिों पर समाकजलत माल और सेिा कर और प्रजतकर उपकर 

संित्त दकया ह ैऔर उक्त अजधसूचना के अधीन केिल आधारभूत सीमा िुल्क (बी सी डी) छूट प्राप्त होगी । ” 

11. उक्त जनयमों में, जनयम 96क के बाि, जनम्नजलजखत जनयम को अंतःस्ट्थाजपत दकया िाएगा, अथाडत् :- 

“96 ख. मालों के जनयाडत पर अनुपयोजित जनिेि कर प्रत्यय या समेदकत कर संिाय की िापसी की िसूली 

िहां जनयाडत की िसूली की प्रदक्रया नहीं की िाती ह ै– 

(1) िहां मालों के जनयाडत या मालों के जनयाडत पर एकीकृत कर संिाय के जलए जनिेि कर प्रत्यय का उपयोग 

न दकए गए की कोई िापसी दकसी आिेिन को संित्त की गई ह ै ककंत ु ऐसे जनयाडत मालों के संबंध में जिक्रय की 

कायडिाही संपूणड रुप से या उसके भाग रुप में िसूली नहीं की गयी ह,ै जििेिी मुद्रा प्रबंध अजधजनयम 1999 (1999 

का 42) के अधीन अनुज्ञेय अिजध के भीतर भारत में, ऐसी अिजध के दकसी जिस्ट्तार को सजम्मजलत करत ेहुए, िह 

व्यजक्त जिसको प्रजतिाय दकया गया ह ैऐसे प्रजतिाय की गई रकम को िमा करेगा, जिक्रय प्रदक्रया के िसूली न दकए 

गए के जिस्ट्तार तक, उक्त अिजध के समाजप्त के तीस दिनों के भीतर लाग ू ब्याि के साथ, यथाजस्ट्थजत, जिस्ट्ताठरत 

अिजध आती ह,ै जिसमें िह रकम का प्रजतिाय दकया गया अजधजनयम की धारा 73 या धारा 74 के उपबंधों के 

अनुसार िसूली िाएगी िैसी भी जस्ट्थजत हो, धारा 50 के अधीन ब्याि सजहत तु्रठटपूणड िापसी के जलए िसूली की 

िाएगी : 

    परंत ु िहां जिक्रय की प्रदक्रया या उसका कोई भाग ऐसे जनयाडत मालों के संबंध में जिििेी मुद्रा प्रबंध 

अजधजनयम 1999 (1999 का 42) के अधीन अनुज्ञेय अिजध के भीतर आिेिक द्वारा िसूली नहीं की गई ह,ै ककंतु 

भारतीय ठरििड बैंक गुणागणुों पर जिक्रय प्रदक्रयाओं की िसूली की आिश्यकता को अपजलजखत करता ह,ै आिेिक को 

संित्त िसूली की िापसी नहीं होगी । 
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(2) िहां जिक्रय प्रदक्रया आिेिक द्वरा िसूली की िाती ह ैिसूली की रकम के पश्चात ्संपूणड रुप से या  उसके 

भाग रुप में उपजनयम (1) के अधीन उससे िसूल की गयी ह ैऔर आिेिक जिक्रय प्रदक्रया के िसूली की तारीख से तीस 

महीने की अिजध के भीतर ऐसी िसूली के बारे में साक्ष्य प्रस्ट्ततु करता ह,ै ऐसी िसूल की गई रकम जिक्रय प्रदक्रयाओं 

के िसूली के जिस्ट्तार तक आिेिक को उजचत अजधकारी द्वारा िापसी की िाएगी, परंतु जिक्रय प्रदक्रया भारतीय ठरििड 

बैंक द्वारा यथा-अनुज्ञात ऐसी जिस्ट्ताठरत अिजध के भीतर िसूल की गयी हो ।” 

12. उक्त जनयम में, जनयम 141 के उप-जनयम (2) में “आयुक्त” िब्ि के स्ट्थान पर “उजचत अजधकारी ” रखा 

िाएगा । 

13. उक्त जनयम में, प्ररुप िी एस टी आर एफ टी-01 में जनयम 89(2)(छ) के अधीन घोषणा के बाि 

जनम्नजलजखत िचनबंध को अंतःस्ट्थाजपत दकया िाएगा, अथाडत ्:- 

िचन बधं 

 

मैं एतद्द्वारा िचन ितेा ह ंदक िी एस टी जनयम, 2017 की धारा 96 ख के साथ पठित आई िी 

एस टी अजधजनयम, 2017 की धारा 16 के परंतुक के अनसुार जिििे जिजनयम की जिपे्रषणाििे की ििा में 

ब्याि के साथ मंिूर प्रजतिाय की राजि सरकार को िमा करंुगा । 

 

हस्ट्ताक्षर- 

 

नाम 

 

                                                      पिनाम /प्राजस्ट्थजत ।” 

 

[फा. सं. CBEC-20/06/04/2020-िी एस टी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 

ठटप्पण: मलू जनयम भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग - II, खंड 3, उपखंड (i) अजधसूचना संख्यांक 3/2017-

केन्द्रीय कर, तारीख 19 िून, 2017 संख्यांक सा.का.जन. 610 (अ), तारीख 19 िून, 2017 में प्रकाजित दकए गए 

और अंजतम संिोधन अजधसूचना संख्यांक 02/2020-केन्द्रीय कर, तारीख 01 िनिरी, 2020 को संख्यांक सा.का.जन. 

4(अ), तारीख 01 िनिरी, 2020 में प्रकाजित दकए गए थे । 

 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd March, 2020 

No. 16/2020–Central Tax 

 G.S.R. 199(E).— In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the 

Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  

1.           (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Third Amendment) Rules, 2020. 

 (2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of their publication 

in the Official Gazette. 

2.  In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), in rule 8, after 

sub-rule (4), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 
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“(4A) The applicant shall, while submitting an application under sub-rule (4), with effect from 01.04.2020, 

undergo authentication of Aadhaar number for grant of registration.”. 

3. In the said rules, in rule 9, in sub-rule (1), with effect from 01.04.2020, the following sub-rule shall be 

inserted, namely:- 

“Provided that where a person, other than those notified under sub-section (6D) of section 25, fails to undergo 

authentication of Aadhaar number as specified in sub-rule (4A) of rule 8, then the registration shall be granted 

only after physical verification of the principle place of business in the presence of the said person, not later than 

sixty days from the date of application, in the manner provided under rule 25 and the provisions of sub-rule (5) 

shall not be applicable in such cases.”. 

4. In the said rules, for rule 25, the following rule shall be substituted, namely:- 

“Physical verification of business premises in certain cases.-Where the proper officer is satisfied that the 

physical verification of the place of business of a person is required due to failure of Aadhaar authentication 

before the grant of registration, or due to any other reason after the grant of registration, he may get such 

verification of the place of business, in the presence of the said person, done and the verification report along 

with the other documents, including photographs, shall be uploaded in FORM GST REG-30 on the common 

portal within a period of fifteen working days following the date of such verification.”. 

5. In the said rules, in rule 43, in sub-rule (1) with effect from the 1
st
 April, 2020,- 

(a) for clause (c), the following clause shall be substituted, namely:- 

 “c) the amount of input tax in respect of capital goods not covered under clauses (a) and (b), denoted as ‘A, 

being the amount of tax as reflected on the invoice, shall credit directly to the electronic credit ledger and the 

validity of the useful life of such goods shall extend upto five years from the date of the invoice for such goods:  

Provided that where any capital goods earlier covered under clause (a) is subsequently covered under 

this clause, input tax in respect of such capital goods denoted as  ‘A’ shall be credited to the electronic credit 

ledger subject to the condition that the ineligible credit attributable to the period during which such capital 

goods were covered by clause (a),denoted as ‘Tie’, shall be calculated at the rate of five percentage points for 

every quarter or part thereof and added to the output tax liability of the tax period in which such credit is 

claimed: 

 Provided further that the amount ‘Tie’ shall be computed separately for input tax credit of central tax, 

State tax, Union territory tax and integrated tax and declared in FORM   GSTR-3B. 

Explanation.- An item of capital goods declared under clause (a) on its receipt shall not attract the provisions of 

sub-section (4) of section 18, if it is subsequently covered under this clause.” 

(b) for clause (d), the following clause shall be substituted, namely:- 

“the aggregate of the amounts of ‘A’ credited to the electronic credit ledger under clause (c) in respect of 

common capital goods whose useful life remains during the tax period, to be denoted as ‘Tc’, shall be the 

common credit in respect of   such capital goods: 

Provided that where any capital goods earlier covered under clause (b) are subsequently covered under clause 

(c), the input tax credit claimed in respect of such capital good(s) shall be added to arrive at the aggregate value 

‘Tc’;”; 

(c) in clause (e), the following Explanation shall be inserted, namely:- 

“Explanation.- For the removal of doubt, it is clarified that useful life of any capital goods shall be considered 

as five years from the date of invoice and the said formula shall be applicable during the useful life of the said 

capital goods.”; 

(d) clause (f) shall be omitted.  

6.  In the said rules, in rule 80, in sub-clause (3), the following proviso shall be inserted, namely:- 

“Provided that every registered person whose aggregate turnover during the financial year 2018-2019 exceeds 

five crore rupees shall get his accounts audited as specified under sub-section (5) of section 35 and he shall 

furnish a copy of audited annual accounts and a reconciliation statement, duly certified, in FORM GSTR-9C for 

the financial year 2018-2019, electronically through the common portal either directly or through a Facilitation 

Centre notified by the Commissioner.”. 

 

file:///E:/Sidd%20-%20Backup/Important/SIDD%20GST/Return%20Paper%20on%20new%20model/Return%20Model%20after%20LC%20September%202018/SIDD%20GST/Rules%20Updated%202019/28.06.2019_CGST%20Rules,%202017_(Part-A_Rules).docx%23ToC
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7. In the said rules, in rule 86, after sub-rule (4), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

“(4A) Where a registered person has claimed refund of any amount paid as tax wrongly paid or paid in excess for 

which debit has been made from the electronic credit ledger, the said amount, if found admissible, shall be re-

credited to the electronic credit ledger by the proper officer by an order made in FORM GST PMT-03.”. 

8. In the said rules, in rule 89, in sub-rule (4), for clause (C), the following clause shall be substituted, namely:- 

‘(C) “Turnover of zero-rated supply of goods" means the value of zero-rated supply of goods made during the 

relevant period without payment of tax under bond or letter of undertaking or the value which is 1.5 times the 

value of like goods domestically supplied by the same or, similarly placed, supplier, as declared by the supplier, 

whichever is less, other than the turnover of supplies in respect of which refund is claimed under sub-rules (4A) 

or (4B) or both;’. 

9. In the said rules, in rule 92,- 

(a) after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

“(1A)Where, upon examination of the application of refund of any amount paid as tax other than the refund of 

tax paid on zero-rated supplies or deemed export, the proper officer is satisfied that a refund under sub-section 

(5) of section 54 of the Act is due and payable to the applicant, he shall make an order in FORM RFD-06 

sanctioning the amount of refund to be paid, in cash, proportionate to the amount debited in cash against the total 

amount paid for discharging tax liability for the relevant period, mentioning therein the amount adjusted against 

any outstanding demand under the Act or under any existing law and the balance amount refundable and for the 

remaining amount which has been debited from the electronic credit ledger for making payment of such tax, the 

proper officer shall issue FORM GST PMT-03 re-crediting the said amount as Input Tax Credit in electronic 

credit ledger.”; 

(b) in sub-rule (4), after the words, brackets and figure “amount refundable under sub-rule (1)”, the words, 

brackets, figure and letter “or sub-rule (1A)”, shall be inserted; 

(c) in sub-rule (5), after the words, brackets and figure “amount refundable under sub-rule (1)”, the words, 

figures and letter  “or sub-rule (1A)”, shall be inserted.  

10. In the said rules, in rule 96, in sub-rule (10),in clause (b) with effect from the 23
rd

 October, 2017, the 

following Explanation shall be inserted, namely,- 

“Explanation.- For the purpose of this sub-rule, the benefit of the notifications mentioned therein shall not be 

considered to have been availed only where the registered person has paid Integrated Goods and Services Tax 

and Compensation Cess on inputs and has availed exemption of only Basic Customs Duty (BCD) under the said 

notifications.”.  

11. In the said rules, after rule 96A, the following rule shall be inserted, namely:- 

“96B. Recovery of refund of unutilised input tax credit or integrated tax paid on export of goods where 

export proceeds not realised. –(1) Where any refund of unutilised input tax credit on account of export of 

goods or of integrated tax paid on export of goods has been paid to an applicant but the sale proceeds in respect 

of such export goods have not been realised, in full or in part, in India within the period allowed under the 

Foreign Exchange Management Act, 1999 (42 of 1999), including any extension of such period, the person to 

whom the refund has been made shall deposit the amount so refunded, to the extent of non-realisation of sale 

proceeds, along with applicable interest within thirty days of the expiry of the said period or, as the case may be, 

the extended period, failing which the amount refunded shall be recovered in accordance with the provisions of 

section 73 or 74 of the Act, as the case may be, as is applicable for recovery of erroneous refund, along with 

interest under section 50: 

            Provided that where sale proceeds, or any part thereof, in respect of such export goods are not realised 

by the applicant within the period allowed under the Foreign Exchange Management Act, 1999 (42 of 1999), but 

the Reserve Bank of India writes off the requirement of realisation of sale proceeds on merits, the refund paid to 

the applicant shall not be recovered. 

(2) Where the sale proceeds are realised by the applicant, in full or part, after the amount of refund has 

been recovered from him under sub-rule (1) and the applicant produces evidence about such realisation within a 

period of three months from the date of realisation of sale proceeds, the amount so recovered shall be refunded 

by the proper officer, to the applicant to the extent of realisation of sale proceeds, provided the sale proceeds 

have been realised within such extended period as permitted by the Reserve Bank of India.”. 
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12. In the said rules, in rule 141, in sub-rule (2), for the word “Commissioner”. the words “proper officer” shall 

be substituted.  

13. In the  said rules, in FORM GST RFD-01, after the declaration under rule 89(2)(g), the following 

undertaking shall be inserted, namely:- 

 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

 

Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, vide number G.S.R. 610 (E), dated the 

19th June, 2017 and last amended vide notification No. 08/2020 - Central Tax, dated the 02nd March, 2020, 

published vide number G.S.R. 147 (E), dated the 02nd March, 2020. 

 

अजधसचूना  

 नई दिल्ली, 23 माचड, 2020 

स.ं 17/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 200(अ).—केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) की 

धारा 25 की उपधारा (6घ) द्वारा प्रित्त िजक्तयों का प्रयोग करते हुए, पठरषि ्की जसफाठरिों पर, अजधसूजचत करती 

ह ै दक उपधारा (6ख) या उपधारा (6ग) के उपबंध िह व्यजक्त, िो भारत का नागठरक नहीं ह,ै और जनम्नजलजखत 

व्यजक्तयों के िगड, से जभन्न व्यजक्तयों के िगड पर लागू नहीं होंग ेअथाडत्:- 

 (क) व्यजष्ट; 

 (ख) सभी प्रकार के प्रजधकृत हस्ट्ताक्षरकताड; 

 (ग) प्रबंध और प्राजधकृत भागीिार; और 

 (घ) दकसी जहन्ि ूअजिभक्त कुटुम्ब का कताड।  

 

2. यह अजधसूचना 1 अप्रैल 2020 से प्रिृत होगी। 

 

[फा. सं. CBEC-20/06/04/2020-िीएसटी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 

 

 

“UNDERTAKING 

I hereby undertake to deposit to the Government the amount of refund sanctioned along 

with interest in case of non-receipt of foreign exchange remittances as per the proviso to 

section 16 of the IGST Act, 2017 read with rule 96B of the CGST Rules 2017. 

 

Signature-  

Name –  

Designation / Status”. 
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NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd March, 2020 

No. 17/2020–Central Tax 

G.S.R. 200(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (6D) of section 25 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the 

Council, hereby notifies that the provisions of sub-section (6B) or sub-section (6C) of the said Act shall not 

apply to a person who is not a citizen of India or to a class of persons other than the following class of persons, 

namely:– 

(a) Individual; 

(b) authorised signatory of all types; 

(c) Managing and Authorised partner; and 

(d) Karta of an Hindu undivided family. 

2. This notification shall come into effect from the 1
st
 day of April, 2020. 

 

[F. No.CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

 

अजधसचूना  

 नई दिल्ली, 23 माचड, 2020 

स.ं 18/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 201(अ).—केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) की 

धारा 25 की उपधारा (6ख) द्वारा प्रित्त िजक्तयों का प्रयोग करते हुए, पठरषि ्की जसफाठरिों पर, इस अजधसूचना के 

प्रिृत होन ेकी तारीख को ऐसी तारीख के रुप में अजधसूजचत करती ह ैजिससे कोई व्यजष्ट, रजिस्ट्रीकरण का पात्र होन े

के जलए केन्द्रीय माल और सेिाकर जनयम, 2017 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त जनयम कहा गया ह)ै के जनयम 8 में 

यथाजिजनर्िडष्ट आधार संख्या का अजधप्रमाणन करिाएगा: 

 परन्त ुयदि उक्त व्यजष्ट को आधार संख्यांक नहीं दिया गया ह ैतो िह उक्त जनयमों के जनयम 9 में 

जिजनर्िडष्ट रीजत में पहचान का कोई िैकजल्पक और िषृ्टव्य साधन िगेा । 

 2. यह अजधसूचना 1 अप्रैल, 2020 से प्रिृत होगी । 

[फा. सं. CBEC-20/06/04/2020-िीएसटी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd March, 2020 

No. 18/2020–Central Tax 

 G.S.R. 201(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (6B) of section 25 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the 

Council, hereby notifies the date of coming into force of this notification as the date, from which an individual 

shall undergo authentication, of Aadhaar number, as specified in rule 8 of the Central Goods and Services Tax 

Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), in order to be eligible for registration: 
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 Provided that if Aadhaar number is not assigned to the said individual, he shall be offered alternate and 

viable means of identification in the manner specified in rule 9 of the said rules. 

2. This notification shall come into effect from the 1
st 

 day of April, 2020. 

 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

अजधसचूना  

 नई दिल्ली, 23 माचड, 2020 

स.ं 19/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 202(अ).— केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) की 

धारा 25 की उपधारा (6ग) द्वारा प्रित्त िजक्तयों का प्रयोग करते हुए, पठरषि ्की जसफाठरिों पर, इस अजधसूचना के 

प्रिृत होने की तारीख को ऐसी तारीख के रुप में अजधसूजचत करती ह ैजिससे– 

 (क) सभी प्रकार के प्राजधकृत हस्ट्ताक्षरकताड; 

 (ख) दकसी भागीिारी फमड के प्रबंध और प्राजधकृत भागीिार; और  

 (ग) दकसी जहन्ि ूअजिभक्त कुटुम्ब का कताड,  

केन्द्रीय माल और सेिा कर के अधीन, रजिस्ट्रीकरण का पात्र होने के जलए केन्द्रीय माल और सेिाकर जनयम, 

2017 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त जनयम कहा गया ह)ै के जनयम 8 में यथाजिजनर्िडष्ट आधार संख्या होन े का 

अजधप्रमाणन करिाएगा:  

परन्तु यदि उक्त व्यजक्तयों को आधार संख्यांक नहीं दिया गया ह ैतो िह उक्त जनयमों के जनयम 9 में जिजनर्िडष्ट 

रीजत में पहचान का कोई िैकजल्पक और िषृ्टव्य साधन िगेा। 

2. यह अजधसूचना 1 अप्रैल 2020 से प्रिृत होगी। 

[फा. सं. CBEC-20/06/04/2020-िीएसटी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd March, 2020 

No. 19/2020–Central Tax 

 G.S.R. 202(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (6C) of section 25 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) , the Central Government, on the recommendations of the 

Council, hereby notifies the date of coming into force of this notification as the date, from which the - 

(a) authorised signatory of all types; 

(b) Managing and Authorised partners of a partnership firm; and 

(c) Karta of an Hindu undivided family, 

shall undergo authentication of possession of Aadhaar number, as specified in rule 8 of the Central Goods and 

Services Tax Rules, 2017(hereinafter referred to as the said rules), in order to be eligible for registration under 

GST: 
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 Provided that if Aadhaar number is not assigned to the said persons, they shall be offered alternate and 

viable means of identification in the manner specified in rule 9 of the said rules. 

2. This notification shall come into effect from the 1
st 

 day of April, 2020. 

 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

अजधसचूना  

 नई दिल्ली, 23 माचड, 2020 

स.ं 20/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 203(अ).—आयुक्त, कें द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) (जिसे इस 

अजधसूचना में इसके पश्चात ्उक्त अजधजनयम कहा गया ह)ै की धारा 168 के साथ पठित धारा 39 की उपधारा (6) 

द्वारा प्रित्त िजक्तयों का प्रयोग करते हुए, भारत सरकार, जित्त मंत्रालय (रािस्ट्ि जिभाग) की अजधसूचना सं. 

26/2019-कें द्रीय कर, तारीख 28 िून, 2019, िो भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में 

सा.का.जन. सं. 452(अ), तारीख 28 िून, 2019 द्वारा प्रकाजित की गई थी, में जनम्नजलजखत और संिोधन करता ह,ै 

अथाडत ्:--  

उक्त अजधसूचना के, पहले पैरा में, िसूरे और तीसरे परंतुकों के जलए जनम्नजलजखत परंतुकों प्रजतस्ट्थाजपत दकया 

िाएगा, अथाडत ्:--  

“परंत ुयह और दक ऐसे रजिस्ट्रीकृत व्यजक्तयों की ििा में, जिनका मूल कारबार स्ट्थान भूतपूिड िम्मू-कश्मीर 

राज्य में ह,ै जिनस ेउक्त अजधजनयम की धारा 51 के उपबंधों के अधीन कें द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 के 

जनयम 66 के साथ पठित उक्त अजधजनयम की धारा 39 की उपधारा (3) के अधीन प्ररूप िीएसटीआर-7 में स्रोत पर 

कर कटौती की अपेक्षा ह,ै िुलाई, 2019 से अक्टूबर, 2019 तक प्रत्येक मास के जलए जििरणी इलैक्राजनकी रूप से 

सामान्य पोटडल के माध्यम से 24 माचड, 2020 को या उससे पिूड प्रस्ट्तुत की िाएगी :  

परंत ु यह भी दक ऐसे रजिस्ट्रीकृत व्यजक्तयों की ििा में, जिनका मलू कारबार स्ट्थान िम्मू-कश्मीर संघ 

राज्यक्षेत्र में या लद्दाख संघ राज्यक्षेत्र में ह,ै जिनस ेउक्त अजधजनयम की धारा 51 के उपबंधों के अधीन कें द्रीय माल 

और सेिा कर जनयम, 2017 के जनयम 66 के साथ पठित उक्त अजधजनयम की धारा 39 की उपधारा (3) के अधीन 

प्ररूप िीएसटीआर-7 में स्रोत पर कर कटौती की अपेक्षा ह,ै निंबर, 2019 से फरिरी, 2020 तक प्रत्येक मास के 

जलए जििरणी इलैक्राजनकी रूप से सामान्य पोटडल के माध्यम से 24 माचड, 2020 को या उससे पूिड प्रस्ट्तुत की 

िाएगी।”।  

2.    यह अजधसूचना 20 दिसंबर, 2019 से प्रभािी हुई समझी िाएगी । 

[फा. सं. CBEC-20/06/04/2020-िीएसटी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 

 

ठटप्पण : मूल अजधसूचना सं. 26/2019-कें द्रीय कर, तारीख 28 िून, 2019, भारत के रािपत्र, असाधारण में सा.का.जन. 

452(अ), तारीख 28 िून, 2019 द्वारा प्रकाजित की गई थी और पश्चातिती संिोधन अजधसूचना सं. 78/2019-कें द्रीय कर, 

तारीख 26 दिसंबर, 2019, िो भारत के रािपत्र, असाधारण, में सा.का.जन. 957(अ) तारीख 26 दिसंबर, 2019 द्वारा 

संिोजधत की गई थी । 
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NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd March, 2020 

No. 20/2020–Central Tax 

 G.S.R. 203(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 39 read with section 

168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as 

the said Act), the Commissioner hereby makes the following further amendment in notification of the 

Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No.26/2019 – Central Tax, dated the 

28th June, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number 

G.S.R.452(E), dated the 28th June, 2019, namely:–  

In the said notification, in the first paragraph, for the second and third proviso, the following provisos shall be 

substituted, namely: –  

 “Provided further that the return by a registered person, required to deduct tax at source under the 

provisions of section 51 of the said Act in FORM GSTR-7 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 

under sub-section (3) of section 39 of the said Act read with rule 66 of the Central Goods and Services Tax 

Rules, 2017, for the months of July, 2019 to October,2019, whose principal place of business is in the erstwhile 

State of Jammu and Kashmir shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 24
th

 

March, 2020: 

Provided also that the return by a registered person, required to deduct tax at source under the 

provisions of section 51 of the said Act in FORM GSTR-7 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 

under sub-section (3) of section 39 of the said Act read with rule 66 of the Central Goods and Services Tax 

Rules, 2017, for the months of November, 2019 to February, 2020, whose principal place of business is in the 

Union territory of Jammu and Kashmir or the Union territory of Ladakh shall be furnished electronically 

through the common portal, on or before the 24
th

 March, 2020.” 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 20
th

 Day of 

December, 2019. 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

 

Note: The principal notification No. 26/2019 – Central Tax, dated the 28
th

 June, 2019 was published in the 

Gazette of India, Extraordinary vide number G.S.R. 452(E), dated the 28
th

 June, 2019 and was last amended by 

notification No. 78/2019 – Central Tax, dated the 26
th

 December, 2019, published in the Gazette of India, 

Extraordinary vide number G.S.R. 957(E), dated the 26
th

 December, 2019. 

 

अजधसचूना  

 नई दिल्ली, 23 माचड, 2020 

स.ं 21/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 204(अ).—केन्द्रीय सरकार, कें द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) 

(जिसे इस अजधसूचना में इसके पश्चात ्उक्त अजधजनयम कहा गया ह)ै की धारा 148 द्वारा प्रित्त िजक्तयों का प्रयोग 

करते हुए, पठरषि ्की जसफाठरिों पर भारत सरकार, जित्त मंत्रालय (रािस्ट्ि जिभाग) की अजधसूचना सं. 45/2019-

कें द्रीय कर, तारीख 09 अक्टूबर, 2019, िो भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में सा.का.जन. 

सं. 768(अ), तारीख 09 अक्टूबर, 2019 द्वारा प्रकाजित की गई थी, में जनम्नजलजखत संिोधन करती ह,ै अथाडत्:--  

उक्त अजधसूचना के, िसूरे पैरा में, जनम्नजलजखत परंतुक अतं:स्ट्थाजपत दकया िाएगा, अथाडत् :--  

“परंत ु ऐसे रजिस्ट्रीकृत व्यजक्तयों के जलए, जिनका मूल कारबार स्ट्थान भूतपूिड िम्मू-कश्मीर राज्य में या 

िम्मू-कश्मीर संघ राज्यक्षेत्र में या लद्दाख संघ राज्यक्षेत्र में ह,ै कें द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 के अधीन 
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जतमाही अक्टूबर- दिसंबर, 2019 के िौरान की गई माल या सेिा या िोनों की िािक पूर्तड के ब्यौरे प्ररूप 

िीएसटीआर-1 में 24 माचड, 2020 तक प्रस्ट्तुत करेंग े।”।  

2. यह अजधसूचना 31 िनिरी, 2020 से प्रभािी हुई समझी िाएगी । 

 

[फा.सं .CBEC-20/06/04/2020-िीएसटी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 

 

ठटप्पण : मलू अजधसूचना सं. 45/2019-कें द्रीय कर, तारीख 09 अक्टूबर, 2019 भारत के रािपत्र, असाधारण में 

सा.का.जन. 768(अ), तारीख 09 अक्टूबर, 2019 द्वारा प्रकाजित की गई थी । 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd March, 2020 

No. 21/2020–Central Tax 

 G.S.R. 204(E).— In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), the Central Government, 

on the recommendations of the Council, hereby makes the following amendment in notification of the 

Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 45/2019 – Central Tax, dated the 

09
th

 October, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide 

number G.S.R. 768 (E), dated the 09
th

 October, 2019, namely:– 

 In the said notification, in the second paragraph, the following proviso shall be inserted, namely: –  

 “Provided that for registered persons whose principal place of business is in the erstwhile State of 

Jammu and Kashmir or the Union territory of Jammu and Kashmir or the Union territory of Ladakh, shall 

furnish the details of outward supply of goods or services or both in FORM GSTR-1 under the Central Goods 

and Services Tax Rules, 2017 effected during the quarter October-December, 2019 till 24
th
 March, 2020.”. 

2. This notification shall be deemed to come into force with effect from the 31
st
Day of January, 2020. 

 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

 

Note: The principal notification No. 45/2019 – Central Tax, dated the 09
th

 October, 2019 was published in the 

Gazette of India, Extraordinary vide number G.S.R. 768(E), dated the 09
th

 October, 2019. 

 

अजधसचूना  

 नई दिल्ली, 23 माचड, 2020 

स.ं 22/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 205(अ).—आयुक्त, पठरषि ्की जसफाठरिों पर, कें द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 

(2017 का 12) (जिसे इस अजधसूचना में इसके पश्चात ्उक्त अजधजनयम कहा गया ह)ै की धारा 168 के साथ पठित 

धारा 37 की उपधारा (1) द्वारा प्रित्त िजक्तयों का प्रयोग करते हुए,भारत सरकार, जित्त मंत्रालय(रािस्ट्ि जिभाग) की 

अजधसूचना सं. 46/2019-कें द्रीय कर, तारीख 09 अक्टूबर, 2019, िो भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 

3, उपखंड (i) में सा.का.जन. सं. 769(अ), तारीख 09 अक्टूबर, 2019 द्वारा प्रकाजित की गई थी, में जनम्नजलजखत 

और संिोधन करता ह,ै अथाडत्:--  
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क. उक्त अजधसूचना के, पहले परैा में, पहले परंतुक के जलए जनम्नजलजखत परंतुक प्रजतस्ट्थाजपत दकया िाएगा, 

अथाडत ्:--  

“परंत ु ऐसे रजिस्ट्रीकृत व्यजक्तयों के जलए, जिनका मूल कारबार स्ट्थान भूतपूिड िम्मू-कश्मीर राज्य में 

ह,ैकें द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 के प्ररूप िीएसटीआर-1 में िािक पूर्तडयों के ब्यौरे प्रस्ट्तुत करन ेके जलए 

ऐसे रजिस्ट्रीकृत व्यजक्तयों के िगड की ििा में, जिनका समग्र आितड पूिडिती जित्त िषड या चाल ूजित्त िषड में1.5 करोड 

रुपए से अजधक ह,ै अक्टूबर, 2019 मास के जलए,समय-सीमा 24 माचड, 2020 तक ह ै।”। 

ख.उक्त अजधसूचना के, पहल े पैरा में, िसूरे परंतुक के पश्चात् जनम्नजलजखत परंतुक अंत:स्ट्थाजपत दकया 

िाएगा, अथाडत ्:-- 

“परंत ु यह भी दक ऐसे रजिस्ट्रीकृत व्यजक्तयों के जलए, जिनका मूल कारबार स्ट्थान िम्मू-कश्मीर संघ 

राज्यक्षेत्र में या लद्दाख संघ राज्यक्षेत्र में ह,ै कें द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 के प्ररूप िीएसटीआर-1 में 

िािक पूर्तडयों के ब्यौरे प्रस्ट्तुत करन े के जलए ऐसे रजिस्ट्रीकृत व्यजक्तयों के िगड की ििा में, जिनका समग्र आितड 

पूिडिती जित्त िषड या चाल ूजित्त िषड में1.5 करोड रुपए से अजधक ह,ै निंबर, 2019 से फरिरी, 2020 तक प्रत्येक 

मास के जलए, समय-सीमा 24 माचड, 2020 तक ह ै।”। 

2. यह अजधसूचना 20 दिसंबर, 2019 से प्रभािी हुई समझी िाएगी । 

 

[फा.सं. CBEC-20/06/04/2020-िीएसटी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 

 

ठटप्पण : मलू अजधसूचना सं. 46/2019-कें द्रीय कर, तारीख 09 अक्टूबर भारत के रािपत्र, असाधारण में सा.का.जन. 

769(अ), तारीख 09 अक्टूबर द्वारा प्रकाजित की गई थी और पश्चातिती संिोधन अजधसूचना सं. 76/2019-कें द्रीय 

कर, तारीख 26 दिसंबर, 2019, िो भारत के रािपत्र, असाधारण, में सा.का.जन. 955(अ) 26 दिसंबर, 2019 द्वारा 

संिोजधत की गई थी । 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd March, 2020 

No. 22/2020–Central Tax 

 G.S.R. 205(E).— In exercise of the powers conferred by second proviso to sub-section (1) of section 

37 read with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this 

notification referred to as the said Act), the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby 

makes the following further amendment in notification of the Government of India in the Ministry of Finance 

(Department of Revenue), No.46/2019 – Central Tax, dated the 9th October, 2019, published in the Gazette of 

India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.769(E), dated the 09th October, 

2019, namely:– 

i. In the said notification, in the first paragraph, for the first proviso, the following proviso shall be substituted, 

namely: –  

“Provided that for registered persons whose principal place of business is in the erstwhile State of Jammu and 

Kashmir, the time limit for furnishing the details of outward supplies in FORM GSTR-1 of Central Goods and 

Services Tax Rules, 2017, by such class of registered persons having aggregate turnover of more than 1.5 crore 

rupees in the preceding financial year or current financial year, for the month of October, 2019 till 24
th

 March, 

2020.”. 

ii. In the said notification, in the first paragraph, after the second proviso, the following proviso shall be inserted, 

namely: –  

“Provided that for registered persons whose principal place of business is in the Union territory of Jammu and 

Kashmir or the Union territory of Ladakh, the time limit for furnishing the details of outward supplies in FORM 

GSTR-1 of Central Goods and Services Tax Rules, 2017, by such class of registered persons having aggregate 
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turnover of more than 1.5 crore rupees in the preceding financial year or current financial year, for the months of 

November, 2019 to February till 24
th

 March, 2020.”. 

2. This notification shall be deemed to come into force with effect from the 20
th

Day of December, 

2019. 

 

[F. No.CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

Note: The principal notification No. 46/2019 – Central Tax, dated the 09
th

October, 2019 was published in the 

Gazette of India, Extraordinary vide number G.S.R. 769(E), dated the 09
th

October, 2019 and was last amended 

by notification No. 76/2019 – Central Tax, dated the 26
th

December, 2019, published in the Gazette of India, 

Extraordinary vide number G.S.R. 955(E), dated the 26
th

 December, 2019.II 

 

अजधसचूना  

 नई दिल्ली, 23 माचड, 2020 

स.ं 23/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 206(अ).—आयुक्त, पठरषि ्की जसफाठरिों पर, कें द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 

(2017 का 12) (जिसे इस अजधसूचना में इसके पश्चात ्उक्त अजधजनयम कहा गया ह)ै की धारा 168 के साथ पठित 

धारा 37 की उपधारा (1) द्वारा प्रित्त िजक्तयों का प्रयोग करते हुए, भारत सरकार, जित्त मंत्रालय (रािस्ट्ि जिभाग) 

की अजधसूचना सं. 28/2019-कें द्रीय कर, तारीख 28 िून, 2019, िो भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 

3, उपखंड (i) में सा.का.जन. सं. 454(अ), तारीख 28 िून, 2019 द्वारा प्रकाजित की गई थी, में जनम्नजलजखत और 

संिोधन करता ह,ै अथाडत् :--  

उक्त अजधसूचना के, पहले परैा में, पहले परंतुक के जलए जनम्नजलजखत परंतुक प्रजतस्ट्थाजपत दकया िाएगा, 

अथाडत ्:--  

“परंत ु ऐसे रजिस्ट्रीकृत व्यजक्तयों के जलए, जिनका मूल कारबार स्ट्थान भूतपूिड िम्मू-कश्मीर राज्य में ह,ै 

कें द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 के प्ररूप िीएसटीआर-1 में िािक पूर्तडयों के ब्यौरे प्रस्ट्तुत करन ेके जलए ऐसे 

रजिस्ट्रीकृत व्यजक्तयों के िगड की ििा में, जिनका समग्र आितड पूिडिती जित्त िषड या चाल ूजित्त िषड में 1.5 करोड रुपए 

से अजधक ह,ै िुलाई, 2019 से जसतंबर, 2019 तक प्रत्येक मास के जलए, समय-सीमा 24 माचड, 2020 तक ह ै।”।  

2. यह अजधसूचना 20 दिसंबर, 2019 से प्रभािी हुई समझी िाएगी । 

 

[फा. सं. CBEC-20/06/04/2020-िीएसटी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 

 

ठटप्पण : मूल अजधसूचना सं. 28/2019-कें द्रीय कर, तारीख 28 िून, 2019 भारत के रािपत्र, असाधारण में 

सा.का.जन. 454(अ), तारीख 28 िून, 2019 द्वारा प्रकाजित की गई थी और पश्चातिती संिोधन अजधसूचना सं. 

63/2019-कें द्रीय कर, तारीख 12 दिसंबर, 2019, िो भारत के रािपत्र, असाधारण, में सा.का.जन. 907(अ) 12 

दिसंबर, 2019 द्वारा संिोजधत की गई थी । 

 

 

 



16  THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd March, 2020 

No. 23/2020–Central Tax 

 G.S.R. 206(E).— In exercise of the powers conferred by second proviso to sub-section (1) of section 

37 read with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this 

notification referred to as the said Act), the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby 

makes the following further amendment in notification of the Government of India in the Ministry of Finance 

(Department of Revenue), No.28/2019 – Central Tax, dated the 28th June, 2019, published in the Gazette of 

India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.454(E), dated the 28
th

  June, 2019, 

namely:–  

In the said notification, in the first paragraph, for the first proviso, the following proviso shall be substituted, 

namely: –  

“Provided that for registered persons whose principal place of business is in the erstwhile State of Jammu and 

Kashmir, the time limit for furnishing the details of outward supplies in FORM GSTR-1 of Central Goods and 

Services Tax Rules, 2017, by such class of registered persons having aggregate turnover of more than 1.5 crore 

rupees in the preceding financial year or current financial year, for each of the months from July, 2019 to 

September, 2019 till 24
th

 March, 2020.” 

2. This notification shall be deemed to come into force with effect from the 20
th

Day of December, 

2019. 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

 

Note: The principal notification No. 28/2019 – Central Tax, dated the 28
th

June, 2019 was published in the 

Gazette of India, Extraordinary vide number G.S.R. 454(E), dated the 28
th
June, 2019 and was last amended by 

notification No. 63/2019 – Central Tax, dated the 12
th

  December, 2019, published in the Gazette of India, 

Extraordinary vide number G.S.R. 907(E), dated the 12
th

 December, 2019. 

अजधसचूना  

 नई दिल्ली, 23 माचड, 2020 

स.ं 24/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 207(अ).—केन्द्रीय सरकार, कें द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) 

(जिसे इस अजधसूचना में इसके पश्चात ्उक्त अजधजनयम कहा गया ह)ै की धारा 148 द्वारा प्रित्त िजक्तयों का प्रयोग 

करते हुए, पठरषि ्की जसफाठरिों पर भारत सरकार, जित्त मंत्रालय (रािस्ट्ि जिभाग) की अजधसूचना सं. 27/2019-

कें द्रीय कर, तारीख 28 िून, 2019, िो भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में सा.का.जन. सं. 

453(अ), तारीख 28 िून, 2019 द्वारा प्रकाजित की गई थी, में जनम्नजलजखत संिोधन करती ह,ै अथाडत ्:--  

उक्त अजधसूचना में, िसूरे पैरा में, पहले परंतुक के जलए जनम्नजलजखत परंतुक प्रजतस्ट्थाजपत दकया िाएगा, 

अथाडत ्:--  

“परंत ु ऐसे रजिस्ट्रीकृत व्यजक्तयों के जलए, जिनका मूल कारबार स्ट्थान भूतपूिड िम्मू-कश्मीर राज्य में ह,ै 

कें द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 के अधीन जतमाही िुलाई-जसतंबर, 2019 के िौरान की गई माल या सेिा 

या िोनों की िािक पूर्तड के ब्यौरे प्ररूप िीएसटीआर-1 में 24 माचड, 2020 तक प्रस्ट्तुत करेंगे ।”।  

2. यह अजधसूचना 30 निंबर, 2019 से प्रभािी हुई समझी िाएगी । 

 

[फा. सं. CBEC-20/06/04/2020-िीएसटी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 
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ठटप्पण : मूल अजधसूचना सं. 27/2019-कें द्रीय कर, तारीख 28 िून, 2019 भारत के रािपत्र, असाधारण में 

सा.का.जन. 453(अ), तारीख 28 िून, 2019 द्वारा प्रकाजित की गई थी और पश्चातिती संिोधन अजधसूचना  

सं. 52/2019-कें द्रीय कर, तारीख 14 निंबर, 2019, िो भारत के रािपत्र, असाधारण, में सा.का.जन. 846(अ) 

तारीख 14 निंबर, 2019 द्वारा संिोजधत की गई थी । 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd March, 2020 

No. 24/2020–Central Tax 

 G.S.R. 207(E).—In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), the Central Government, 

on the recommendations of the Council, hereby makes the following amendment in notification of the 

Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 27/2019 – Central Tax, dated the 

28th June, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide 

number G.S.R. 453 (E), dated the 28th June, 2019, namely:– 

In the said notification, in the second paragraph, for the first proviso, the following proviso shall be substituted, 

namely: –  

“Provided that for registered persons whose principal place of business is in the erstwhile State of Jammu and 

Kashmir, shall furnish the details of outward supply of goods or services or both in FORM GSTR-1 under the 

Central Goods and Services Tax Rules, 2017 effected during the quarter July-September, 2019 till 24
th

 March, 
2020.”. 

2. This notification shall be deemed to come into force with effect from the 30
th

 Day of November, 

2019. 

 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

 

Note: The principal notification No. 27/2019 – Central Tax, dated the 28
th

June, 2019 was published in the 

Gazette of India, Extraordinary vide number G.S.R. 453(E), dated the 28
th
June, 2019 and was last amended by 

notification No. 52/2019 – Central Tax, dated the 14
th

 November, 2019, published in the Gazette of India, 

Extraordinary vide number G.S.R. 846(E), dated the 14
th

 November, 2019. 

 

अजधसचूना  

 नई दिल्ली, 23 माचड, 2020 

स.ं 25/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 208(अ).—आयुक्त, कें द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 (जिसे इस अजधसूचना में इसके 

पश्चात ्उक्त जनयम कहा गया ह)ै के जनयम 61 के उपजनयम (5) के साथ पठित कें द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 

2017 (2017 का 12) की धारा 168 द्वारा प्रित्त िजक्तयों का प्रयोग करत ेहुए, पठरषि ्की जसफाठरिों पर, भारत 

सरकार, जित्त मंत्रालय (रािस्ट्ि जिभाग) की अजधसूचना सं. 44/2019-कें द्रीय कर, तारीख 09 अक्टूबर, 2019, िो 

भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में सा.का.जन. सं. 767(अ), तारीख 09 अक्टूबर, 2019 

द्वारा प्रकाजित की गई थी, में जनम्नजलजखत और संिोधन करता ह,ै अथाडत् :--  

क. उक्त अजधसूचना के, पहले परैा में, पहले परंतुक के जलए जनम्नजलजखत परंतुक प्रजतस्ट्थाजपत दकया िाएगा, 

अथाडत ्:--  

“परंत ुऐसे रजिस्ट्रीकृत व्यजक्तयों की ििा में, जिनका मूल कारबार स्ट्थान भूतपूिड िम्मू-कश्मीर राज्य में ह,ै 

अक्टूबर, 2019 के मास के जलए, उक्त जनयमों के प्ररूप िीएसटीआर-3ख में जििरणी इलैक्राजनकी रूप से सामान्य 

पोटडल के माध्यम से 24 माचड, 2020 को या उससे पूिड प्रस्ट्ततु की िाएगी ।”। 
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ख. उक्त अजधसूचना के, पहल े परैा में, पांचिे परंतुक के पश्चात ् जनम्नजलजखत परंतुक अंत:स्ट्थाजपत दकया 

िाएगा, अथाडत ्:--  

“परंत ु यह भी दक ऐसे रजिस्ट्रीकृत व्यजक्तयों की ििा में, जिनका मूल कारबार स्ट्थान िम्मू-कश्मीर संघ 

राज्यक्षेत्र में या लद्दाख संघ राज्यक्षेत्र में ह ैनिंबर, 2019 से फरिरी, 2020 तक प्रत्येक मास के जलए, उक्त जनयमों के 

प्ररूप िीएसटीआर-3ख में जििरणी इलकै्राजनकी रूप से सामान्य पोटडल के माध्यम से 24 माचड, 2020 को या उससे 

पूिड प्रस्ट्ततु की िाएगी ।”। 

2. यह अजधसूचना 20 दिसंबर, 2019 से प्रभािी हुई समझी िाएगी । 

 

[फा. सं. CBEC-20/06/04/2020-िीएसटी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 

 

ठटप्पण : मूल अजधसूचना सं. 44/2019-कें द्रीय कर, तारीख 09 अक्टूबर, 2019, भारत के रािपत्र, असाधारण में 

सा.का.जन. 767(अ), तारीख 09 अक्टूबर, 2019 द्वारा प्रकाजित की गई थी और पश्चातिती संिोधन अजधसूचना  

सं. 07/2020-कें द्रीय कर, तारीख 3 फरिरी, 2020, िो भारत के रािपत्र, असाधारण, में सा.का.जन. 83(अ) तारीख 

3 फरिरी, 2020 द्वारा संिोजधत की गई थी । 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd March, 2020 

No. 25/2020–Central Tax 

 G.S.R. 208(E).—In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 

(hereafter in this notification referred to as the said rules), the Commissioner, on the recommendations of the 

Council, hereby makes the following further amendment in notification of the Government of India in the 

Ministry of Finance (Department of Revenue), No.44/2019 – Central Tax, dated the 09
th

October, 2019, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.767(E), 

dated the 09
th

October, 2019, namely:– 

i. In the said notification, in the first paragraph, for the first proviso, the following proviso shall be substituted, 

namely: –  

“Provided that the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the months of October, 2019 for registered 

persons whose principal place of business is in the erstwhile State of Jammu and Kashmir, shall be furnished 

electronically through the common portal, on or before the 24
th

 March, 2020.”  

ii. In the said notification, in the first paragraph, after the fifth proviso, the following proviso shall be inserted, 

namely: – 

“Provided also that the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the months of November, 2019 to 

February, 2020 for registered persons whose principal place of business is in the Union territory of Jammu and 

Kashmir or the Union territory of Ladakh, shall be furnished electronically through the common portal, on or 

before the 24
th

 March, 2020.”  

2. This notification shall be deemed to come into force with effect from the 20
th

Day of December, 

2019. 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

Note: The principal notification number 44/2019 – Central Tax, dated the 09
th

 October, 2019, published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.767(E), dated the 09
th

 

October, 2019 and was last amended by notification number 07/2020 – Central Tax, dated the 3
rd

 February, 

2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 

83(E), dated the 3
rd

 February, 2020. 
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अजधसचूना  

 नई दिल्ली, 23 माचड, 2020 

स.ं 26/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 209(अ).—आयुक्त, कें द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 (जिसे इस अजधसूचना में इसके 

पश्चात ्उक्त जनयम कहा गया ह)ै के जनयम 61 के उपजनयम (5) के साथ पठित कें द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 

2017 (2017 का 12) की धारा 168 द्वारा प्रित्त िजक्तयों का प्रयोग करत ेहुए, पठरषि ्की जसफाठरिों पर, भारत 

सरकार, जित्त मंत्रालय (रािस्ट्ि जिभाग) की अजधसूचना सं. 29/2019-कें द्रीय कर, तारीख 28 िून, 2019, िो 

भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में सा.का.जन. सं. 455(अ), तारीख 28 िून, 2019 द्वारा 

प्रकाजित की गई थी, में जनम्नजलजखत और संिोधन करता ह,ै अथाडत् :--  

उक्त अजधसूचना के, पहले परैा में, चौथे परंतुक के जलए जनम्नजलजखत परंतुक प्रजतस्ट्थाजपत दकया िाएगा, 

अथाडत ्:--  

“परंत ुयह भी दक ऐसे रजिस्ट्रीकृत व्यजक्तयों की ििा में, जिनका मूल कारबार स्ट्थान भूतपूिड िम्मू-कश्मीर 

राज्य में ह,ै िुलाई, 2019 से जसतंबर, 2019 तक प्रत्येक मास के जलए, उक्त जनयमों के प्ररूप िीएसटीआर-3ख में 

जििरणी इलैक्राजनकी रूप से सामान्य पोटडल के माध्यम से 24 माचड, 2020 को या उससे पूिड प्रस्ट्तुत की िाएगी ।” 

2. यह अजधसूचना 20 दिसंबर, 2019 से प्रभािी हुई समझी िाएगी । 

 

[फा. सं. CBEC-20/06/04/2020-िीएसटी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 

 

ठटप्पण : मलू अजधसूचना सं. 29/2019-कें द्रीय कर, तारीख 28 िून, 2019, भारत के रािपत्र, असाधारण में 

सा.का.जन. 455(अ), तारीख 28 िून, 2019 द्वारा प्रकाजित की गई थी और पश्चातिती संिोधन अजधसूचना 

 सं. 66/2019-कें द्रीय कर, तारीख 12 दिसंबर, 2019, िो भारत के रािपत्र, असाधारण, में सा.का.जन. 910(अ) 

तारीख 12 दिसंबर, 2019 द्वारा संिोजधत की गई थी । 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd March, 2020 

No. 26/2020–Central Tax 

 G.S.R. 209(E).— In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 

(hereafter in this notification referred to as the said rules), the Commissioner, on the recommendations of the 

Council, hereby makes the following further amendment in notification of the Government of India in the 

Ministry of Finance (Department of Revenue), No.29/2019 – Central Tax, dated the 28th June, 2019, published 

in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.455(E), dated the 

28th June, 2019, namely:–  

In the said notification, in the first paragraph, for the fourth proviso, the following proviso shall be substituted, 

namely: –  

“Provided also that the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the months of July, 2019 to September, 

2019 for registered persons whose principal place of business is in the erstwhile State of Jammu and Kashmir, 

shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 24
th

 March, 2020.”  

2. This notification shall be deemed to come into force with effect from the 20th Day of December, 

2019. 

[F. No.CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 
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Note: The principal notification No. 29/2019 – Central Tax, dated the 28
th

June, 2019 was published in the 

Gazette of India, Extraordinary vide number G.S.R. 455(E), dated the 28
th

 June, 2019 and was last amended by 

notification No. 66/2019 – Central Tax, dated the 12
th

 December, 2019 published in the Gazette of India, 

Extraordinary vide number G.S.R. 910(E), dated the 12
th

 December, 2019. 

 

अजधसचूना  

 नई दिल्ली, 23 माचड, 2020 

स.ं 27/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 210(अ).—केन् द्रीय सरकार, कें द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) 

(जिसे इस अजधसूचना में इसके पश् चात् उक् त अजधजनयम कहा गया ह)ै की धारा 148 द्वारा प्रित् त िजक् तयों का प्रयोग 

करते हुए, पठरषि ् की जसफाठरिों पर, पूिडिती जित् तीय िषड या चाल ू जित् तीय िषड में 1.5 करोड रुपय े तक का 

संकजलत व् यापाराितड रखने िाले रजिस्ट् रीकृत व् यजक् तयों को, ऐसे रजिस्ट् रीकृत व् यजक् तयों के िगड के रूप में, िो माल या 

सेिाओं अथिा िोनों की िािक पूर्तड के ब् यौरे प्रस्ट् ततु करने के जलए नीचे उजल् लजखत जििेष प्रदक्रया का अनुसरण करेंग,े 

अजधसूजचत करती हैं ।   

2.  उक् त रजिस्ट् रीकृत व् यजक् त नीचे िी गई सारणी के स्ट् तंभ (2) में यथाजिजनर्िडष् ट तै्रमास के िौरान 

प्रभािी, कें द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 के अधीन प्ररुप िीएसटीआर-1 में माल या सेिा अथिा िोनों 

की िािक पूर्तड के ब् यौरे उक् त साठरणी के स्ट् तंभ (3) की तत् स्ट् थानी प्रजिजष् ट में यथाजिजनर्िडष् ट समय-सीमा तक प्रस्ट् ततु 

करेंग,े अथाडत ्:- 

सारणी 
क्रम स.ं त्रमैास जिसके जलए प्ररुप िीएसटीआर-1 में ब् यौरे 

प्रस्ट् ततु दकए गए हैं ।  

प्ररुप िीएसटीआर-1 में ब् यौरे प्रस्ट् ततु करन ेके 

जलए समय अिजध ।  

(1) (2) (3) 

1 अप्रैल, 2020 से िून, 2020 31 िुलाई, 2020 

2 िुलाई, 2020 से जसतंबर 2020 31 अक् टूबर, 2020 

 

3.  अप्रैल 2020 से जसतंबर 2020 के जलए उक् त अजधजनयम की धारा 38 की उपधारा (2) के अधीन 

यथाजस्ट् थजत ब् यौरे या जििरणी प्रस्ट् तुत करन ेकी समय-सीमा तत् पश् चात् रािपत्र में अजधसूजचत की िाएगी । 

 

[फा. सं. CBEC-20/06/04/2020–िीएसटी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd March, 2020 

No. 27/2020–Central Tax 

 G.S.R. 210(E).—In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), the Central Government, 

on the recommendations of the Council, hereby notifies the registered  persons  having  aggregate  turnover of  

up  to  1.5  crore  rupees  in  the  preceding financial year or the current financial year, as the class of registered 

persons who shall follow the special procedure as mentioned below for furnishing the details of outward supply 

of goods or services or both.  

2.    The said registered persons shall furnish the details of outward supply of goods or services or both in 

FORM GSTR-1 under the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, effected during the quarter as 
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specified in column (2) of the Table below till the time period as specified in the corresponding entry in column 

(3) of the said Table, namely:-  

Table 

Sl. No. Quarter for which details in FORM GSTR-1 

are furnished 

Time period for furnishing details in FORM 

GSTR-1 

(1) (2) (3) 

1 April, 2020 to June, 2020 31
st
July, 2020 

2 July, 2020 to September, 2020 31
st
 October, 2020 

 

3.    The time limit for furnishing the details or return, as the case may be, under sub-section (2) of 

section 38 of the said Act, for the months of April, 2020 to September, 2020 shall be subsequently notified in 

the Official Gazette. 

 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

अजधसचूना  

 नई दिल्ली, 23 माचड, 2020 

स.ं 28/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 211(अ).—आयुक् त, कें द्रीय माल और सेिाकर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) (जिसे इस 

अजधसूचना में इसके पश् चात ्उक् त अजधजनयम कहा गया ह)ै की धारा 168 के साथ पठित धारा 37 की उपधारा (1) 

के िसूरे परंतुक द्वारा प्रित् त िजक् तयों का प्रयोग करत ेहुए,पठरषि ्की जसफाठरिों पर, ऐसे रजिस्ट् रीकृत व् यजक् तयों के 

िगड द्वारा िो पूिडिती जित् तीय िषड या चाल ूजित् तीय िषड में 1.5 करोड रुपय ेसे अजधक का संकजलत व् यापाराितड रखत े

हैं, अप्रलै, 2020 से जसतंबर, 2020 तक  प्रत् यके मास के जलए कें द्रीय माल और सेिाकर अजधजनयम, 2017 के अधीन 

प्ररुप िीएसटीआर-1 में िािक पूर्तड के ब् यौरे प्रस्ट् तुत करने के जलए समय-सीमा को ऐसे मास के उत् तरिती मास के 

11िें दिन तक बढाते हैं ।   

2.  अप्रैल, 2020 से जसतंबर, 2020 के जलए उक् त अजधजनयम की धारा 38 की उपधारा (2) के अधीन 

यथाजस्ट् थजत ब् यौरे या जििरणी प्रस्ट् तुत करन ेकी समय-सीमा तत् पश् चात् रािपत्र में अजधसूजचत की िाएगी । 

[फा. सं.  CBEC-20/06/04/2020–िीएसटी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd March, 2020 

No. 28/2020–Central Tax 

 G.S.R. 211(E).— In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section (1) of 

section 37 read with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this 

notification referred to as the said Act), the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby 

extends the time limit for furnishing the details of outward supplies in FORM GSTR-1 of the Central Goods 

and Services Tax Rules, 2017, by such class of registered persons having aggregate turnover of more than 1.5 

crore rupees in the preceding financial year or the current financial year, for each of the months from April, 
2020 to September, 2020 till the eleventh day of the month succeeding such month. 

2.    The time limit for furnishing the details or return, as the case may be, under sub-section (2) of 

section 38 of the said Act, for the months of April,2020 to September, 2020 shall be subsequently notified in the 

Official Gazette. 

 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 
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अजधसचूना  

 नई दिल्ली, 23 माचड, 2020 

स.ं 29/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 212(अ).—आयुक्त, केन्द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 (जिसे इसके पश्चात ् इस 

अजधसूचना में उक्त जनयम कहा गया ह)ै के जनयम 61 के उपजनयम (5) के साथ पठित केन्द्रीय माल और सेिा कर 

अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) (जिसे इसमें इसके पश्चात ्इस अजधसूचना में उक्त अजधजनयम कहा गया ह)ै की 

धारा 168 द्वारा प्रित्त िजक्तयों का प्रयोग करत ेहुए, पठरषि ्की जसफाठरिों पर, जिजनर्िडष्ट करता ह ैदक अप्रलै, 2020 

से जसतम्बर, 2020 तक के प्रत्यके मास के जलए जििरणी उक्त जनयमों के प्ररूप िीएसटीआर-3ख में सामान्य पोटडल के 

माध्यम से इलेक्रॉजनक रूप में, ऐसे मास के उत्तरिती मास के बीसिें दििस को या उसके पूिड प्रस्ट्तुत की  िाएगी : 

परंत,ु पूिडिती जित्तीय िषड में कुल आितड पांच करोड रूपए तक का होने िाल ेकरिाताओं के जलए, जिनका 

कारबार का मुख्य स्ट्थान छत्तीसगढ राज्य, मध्य प्रिेि राज्य, गुिरात राज्य, महाराष्ट्र राज्य, कनाडटक राज्य, गोिा 

राज्य, केरल राज्य, तजमलनाडु राज्य, तेलगंाना राज्य, आंध्र प्रिेि राज्य, िमन और िीि तथा िािर और नागर हिेली 

संघ राज्यक्षेत्र, पुिचेुरी संघ राज्यक्षेत्र, अंडमान और जनकोबार द्वीपसमूह संघ राज्यक्षेत्र या लक्षद्वीप संघ राज्यक्षेत्र में 

ह,ै अप्रलै, 2020 से जसतम्बर, 2020 तक के प्रत्येक मास के जलए जििरणी उक्त जनयमों के प्ररूप िीएसटीआर-3ख में 

सामान्य पोटडल के माध्यम से इलेक्रॉजनक रूप में, ऐसे मास के उत्तरिती मास के बाईसिें दििस को या उसके पूिड 

प्रस्ट्तुत की िाएगी : 

परंत ुयह और दक पूिडिती जित्तीय िषड में कुल आितड पांच करोड रूपए तक का होन ेिाल ेकरिाताओं के 

जलए, जिनका कारबार का मुख्य स्ट्थान जहमाचल प्रिेि राज्य, पंिाब राज्य, उत्तराखंड राज्य, हठरयाणा राज्य, 

रािस्ट्थान राज्य, उत्तर प्रिेि राज्य, जबहार राज्य, जसदिम राज्य, अरूणाचल प्रिेि राज्य, नागालैंड राज्य, मजणपुर 

राज्य, जमिोरम राज्य, जत्रपुरा राज्य, मेघालय राज्य, असम राज्य, पजश्चम बंगाल राज्य, झारखंड राज्य या ओजडिा 

राज्य, िम्मू-कश्मीर संघ राज्यक्षेत्र, लद्दाख संघ राज्यक्षेत्र, चंडीगढ संघ राज्यक्षेत्र या दिल्ली संघ राज्यक्षेत्र में ह,ै 

अप्रैल, 2020 से जसतम्बर, 2020 तक के प्रत्येक मास के जलए जििरणी उक्त जनयमों के प्ररूप िीएसटीआर-3ख में 

सामान्य पोटडल के माध्यम से इलेक्रॉजनक रूप में, ऐसे मास के उत्तरिती मास के चौबीसिें दििस को या उसके पूिड 

प्रस्ट्तुत की  िाएगी : 

2. प्ररूप िीसएटीआर-3ख के अनसुार, कर िाजयत्ि से उन्मोचन के जलए कर संिाय –उक्त जनयमों के 

प्ररूप िीसएटीआर-3ख में जििरणी प्रस्ट्ततु करन ेिाला प्रत्यके रजिस्ट्रीकृत व्यजक्त, उक्त अजधजनयम की धारा 49 के 

उपबंधों के अध्यधीन, कर, ब्याि, िाजस्ट्त, फीस या उक्त अजधजनयम के अधीन दकसी अन्य संिेय रकम का,यथाजस्ट्थजत, 

इलेक्रॉजनक नकि खाते या इलेक्रॉजनक उधार खाते में जिकलन द्वारा, जिस तारीख पर उससे उक्त जििरणी िेना 

अपेजक्षत ह,ै प्रथम पैरा में यथा-जिजनर्िडष्ट अंजतम तारीख के पश्चात् नहीं, अपने िाजयत्ि का उन्मोचन करेगा । 

[फा. सं. CBEC-20/06/04/2020-िीएसटी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd March, 2020 

No. 29/2020–Central Tax 

 G.S.R. 212(E).— In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), read with sub-rule (5) of 

rule 61 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said 

rules), the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby specifies that the return in FORM 

GSTR-3B of the said rules for each of the months from April, 2020 to September, 2020 shall be furnished 

electronically through the common portal, on or before the twentieth day of the month succeeding such month:  

Provided that, for taxpayers having an aggregate turnover of up to rupees five crore rupees in the 

previous financial year, whose principal place of business is in the States of Chhattisgarh, Madhya Pradesh, 

Gujarat, Maharashtra, Karnataka, Goa, Kerala, Tamil Nadu, Telangana, Andhra Pradesh, the Union territories of 
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Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli, Puducherry, Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep, the 

return in FORM GSTR-3B of the said rules for the months of April, 2020 to September, 2020 shall be 

furnished electronically through the common portal, on or before the twenty-second day of the month 

succeeding such month: 

Provided further that, for taxpayers having an aggregate turnover of up to rupees five crore rupees in 

the previous financial year, whose principal place of business is in the States of Himachal Pradesh, Punjab, 

Uttarakhand, Haryana, Rajasthan, Uttar Pradesh, Bihar, Sikkim, Arunachal Pradesh, Nagaland, Manipur, 

Mizoram, Tripura, Meghalaya, Assam, West Bengal, Jharkhand or Odisha, the Union territories of Jammu and 

Kashmir, Ladakh, Chandigarh or  Delhi, the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the months of 

April, 2020 to September, 2020 shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 

twenty-fourth day of the month succeeding such month. 

2. Payment of taxes for discharge of tax liability as per FORM GSTR-3B. – Every registered 

person furnishing the return in FORM GSTR-3B of the said rules shall, subject to the provisions of section 49 

of the said Act, discharge his liability towards tax by debiting the electronic cash ledger or electronic credit 

ledger, as the case may be and his liability towards interest, penalty, fees or any other amount payable under the 

said Act by debiting the electronic cash ledger, not later than the last date, as specified in the first paragraph, on 

which he is required to furnish the said return. 

 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 
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